- 2 — Metinde çok tekrarlanan kelimelerin karşılıkları ise, kitabın sonuna eklenen (sözlük)te açıklanmıştır.
- 3 — Kitaptaki târihler hicridir. Bîs risâledeki hicri târihlerin yanına parantez içinde milâdi târihini de kaydettik. Meselâ 934 (1527) gibi..

KOÇI BEY RİSÂLESİ

Koçi Bey'in gençliği, değeri, karakteri :

Koçi Bey, XVII inci asırda yetişmiş, Türkler'in Montekiyö'sü adını almaya hak kazanmış, değerli bir şahsiyettir. (Koçi) kelimesi, onun adı olmaktan ziyâde lâkabı olsa gerektir. Bursa'lı Tahir Bey (Osmanlı müellifleri III, 119, bir de GOW.

Koçi Bey doğrudan doğruya pâdişâha arizalar takdim edebildiğine göre, o'nun, saray'da çok mühim ve pâdişâhın mahremi olacak bir mevkide olması icab eder. Bu şekilde pâdişâha en yakın saraylılar ise şüphesiz (Hasodalılar) dır. Aynı devrede yaşamış olan ve 1045 (1635) yılında bir aralık Enderûn'da bulunmuş olan meşhur Evliyâ Çelebi, seyâhatnâmesinin (Cild I, Sayfa 245) de (Musâhib-i sâbık Silâhdar Mustafa Ağa) dan bahsetmektedir ki, bu musâhibin de Koçi Bey olması düşünülebilir. Evliyâ Çelebi'nin bu husustaki fıkrası şöyledir:

"...

İki hükümdârın karakterlerinin ve tahsil durumlarının, bilgi derecelerinin birbirinden farklı oluşu dolayısıyla, Koçi Bey'in de her iki hükümdâra takdim ettiği telhisle-*rin* mânâ, muhtevâ ve ifâdelerindeki ayrılıklar açıkça göze çarpmaktadır.

Önce şu hususları belirtmek yerinde olur:

Koçi Bey ilk risâlesini Dördüncü Murad'a 1041 (1631) yılında takdim etmiştir. Asıl Koçi Bey risâlesi budur. Sultan İbrâhim'e de böyle bir risâle sunulduğu son asır kaynaklarında yer almıştır. Bunun Koçi Bey'e âdiyetinde bazı ihtilâflar varsa da, dikkatli ve mukayeseli bir tedkik ile, bu ikinci risâlenin de Koçi Bey'in eseri olduğuna hükmetmek doğru olur.

5 — Hüseyin Hüsnü paşa: Yazma, birinci cüz, 56 sayfa No: 1005.

6 — Fâtih kütüphanesi: Yazma, 120 sayfa, No: 8506.

7 — İleymâniye, Basma bağışlar No: 3986. Mösyö Vats matbaasında, 1277 senesi zilhicce.. Kötül ve gayet ince puntoludur. Birinci cüz, 31 sayfadır.

8 — Ahmed Vefik paşa'nın himmetiyle Londra'da 1279 (1862) de basılan nüsha...

9 — Risâlenin tercümeleri:*

A — 1725 de Petis de la croix tarafından Fransızcaya,

B — W. F. A. Behrnauer tarafından Almancaya,

C — 1873 de Valilis Dimitrievîç Simirnov tarafından Rusçaya,

D — 1896 da Budapeşte'de çıkan "Török törté neti-
rek" mecmuasının ikinci cildinde Macarcaya.

“Merhum Göriçeli Koçi Bey demekle tanınmış ve Bağdad fâtihî Sultan Murad’a has mahrem olup devlet tedbiri ve saltanat işlerine dâir risâleyi, telhisler şeklinde yazıp, Allah’ın bağışlamasına mazhar olan Pâdişâh’a takdim etmiştir. Eski kanunların diriltülmesine sebep olup çok güzel eserleri görülmüştür. Bu yüzden tasvir ve tavsifine lüzum yoktur. Bu nüshayı Abdullah Halife de adı geçenin oğlundan 1041 (1631) senesinde yazdığından ibâresinin düzeni, imlâsı değiştirilmeden aynen zaptolunmuştur. Koçi Bey, gençliğinde İstanbul’a getirilib Pâdişâh sarayı ağaları zümresine girmiş, zamanla oda zâbiti olmuş, Pâdişâh’ın özel hizmetinde bulunub, yeniçerilerin ve diğer ocak âsilerinin ellerinin devlet işlerinden kesildiği ve halkın düzen ve işlerine sıra geldiği günlerce, risâlede anlatıldığı üzere Mekke-i Mükerrerme binalarının tâmiri lüzûmu ve pâdişâh sarayına yıldırım düşmesi, Osman oğullarının yeni yetişen fidanları olan şehzâdelerin vefatları musibetinden bir iki sene geçince, yâni tahminen 1041 (1631) senesinde işbu kâğıtların müsveddeleri yapılmış ve ihtivâ ettiği nasihatlerin, derece derece meydana geldiği, târihlerin yazdıkları Sultan Murad Han zamanı olaylarından dahi anlaşılmiştir.

Gençliğinde İstanbul’a gelerek Enderûn-î Hümayûna girmiş ve zâbit olarak birinci Sultan Ahmed’den,

Dördüncü Sultan Murad asrına kadar hizmette bulunmuş ve bilhassa Dördüncü Sultan Murad hazretlerine has sır dostu olarak, devlet tedbirleri ve saltanat işleri hakkında telhisler şeklinde bir risâle kaleme alıp, 1041 (1631) yılında takdim etmiştir. Sultan İbrâhim hazretlerine diğer bir risâle yazmıştır. Siyâset işlerine vâkıf bir olgun ve akıllı kişi idi."

Osmanlı Müelliflerinden: "Bursa'lı Tâhir Bey"

"Koçi veya Koç tâbiri, onun lâkâbı makamında olup, Hidivlik kütüphanesi fihristinde Mustafa bey diye görüldü.

**BÜYÜK VEZİRLERİN TUTUMLARININ DEĞİŞ-
MESİNE SEBEP - VE PÂDİŞAH MANSİBLARINA
KARIŞMA, TIMAR VE ZEAMET AHVALİNDE
DEĞİŞİKLİK, EVVELÂ NE YÜZDEN OLDU
BEYAN OLUNUR**

Saâdetlû ve şevketlû arslan saldırışlı hâkan hazretlerinin büyüklük dolu mübarek kalplerine gizli değildir ki, 982 (M. 1574) târihine gelinceye kadar büyük vezirlerde tam istiklâl olup, vezir-i âzamlık makamında olanların işlerine hiç kimse karışamazdı. Alıp vermek, azil ve tâyin ellerinde olup, pâdişah ile kendileri aralarında olan muâmeleleri kimse bilmezdi. Bir işe karışmağa kimsenin cesareti yoktu.

Bunlar 8 medrese olduğu için (sahn-ı seman), yani (Sekiz hahn) denirdi.

diği yerde durup, yolu ve sırası gelince mülâzım olup, ruznemçe-i humâyuna adı yazılırdı. Sırası gelince sahn dânişmendlerinin eskileri - ki muidlerdir - her birine birer tetimme tâyin olunup, orada kalan softalara bilgi anlatırlardı. 1003 (M. 1594) târihine gelinceye kadar Sahn muidlerinin şimdiki müderrisler kadar mevkij ve itibârı vardı. Dânişmend olup, uzun zaman medreselerde ilim ile meşgul olmayınca mülâzım olunmazdı. Ve kimse kimsenin icâzetsiz dânişmendini alamazdı. İlim yolu, gayet temiz ve derli toplu idi. O yüzden içlerinde câhil ve yabancı olmayıp, her biri yolu ile geldiğinden kadı ve müderrislerden hepsi, bilgisi ve dini mükemmel, ırz ve vakar sâhibi adamlar olup, müderris olduğu takdirde mübârek ilme, mansıb sâhibi olduğu takdirde din ve devlete doğrulukla hizmet edüp, halka gayet faydalı olurdu.

Nihâyet, 1003 (M. 1594) târihinden beri düzen bozulup, evvelce şeyhülislâm olan Sunullah efendi, birkaç defa yersiz olarak azlolundu, kazaskerler dahi sık sık azlolunmakla yerine gelenler azil korkusuna düşüp, devlet büyüklerine karşı dalkavukluk yapmağa mecbur kaldılar. Pâdişah huzurunda hak sözü söylemez oldular.

Saâdetlû ve şevketlû, yıldızlar kadar çok askere mâlik olan Pâdişah hazretlerinin tamamen uyanık olan mübârek hatırlarına gizli değildir ki, yeryüzünde fitne ve fesad, şer ve kavganın duyulup yayılmasına, eşkiyâ ve azgınlığın üstün gelip şöhret bulmalarının sebebi, din askeri olan zeâmet ve tımar askerinin hâlen dirlikleri kesilip, kendilerinin nam ve nişanlarının kayboluşudur. Bu yüzden fitne ve fesad âlemi tuttu.

992 (M. 1584) târihine gelinceye kadar köyler ve tarlalar, kılıç ehli elinde ve ocak - zâdelerde olup, yabancı ve kötü asıllı kişiler girmemiş idi. Büyüklerin ve âyânın sepetine girmemişti. İlk defa bozulması şu yüzden olmuştur ki:

1584) târihine gelinceye kadar temiz, mazbut, itâatli, emre boyun eğen, az ve öz bir tâife idi. Adı geçen târihte Özdemiroğlu Osman paşa, yararlığı görülen bâzı kimselere başlangıçta dokuz akçe ile bölük verüp, bu yol ile yabancının girmesine sebep oldu. Ondan sonra gelenler iyi ve kötü demeyip, içeriye alır oldular. 1003 (M. 1594) târihinde Koca - sinan paşa, kul oğlu adı ile bâzı kimseleri Yanık kalesi muhafızlığında alıkoyup, üç yıldan sonra bölüğe alacağı şartının koydu. Onlar da bu yoldan adı geçen tâifeye katıldılar. Böylece de bir kapı açılmış oldu.

O târihlerden beri her kim isterse bu yol ile girer oldular.

Allah hakkından getire....

Bâkî ferman, saâdetlû, âlemin sığınağı pâdişah hazretlerininindir.

YENİÇERİ TAİFESİNİN İLK DEFA BOZULMASI NE YÜZDEN OLDUĞU BEYAN OLUNUR

Saâdetlü, haşmetlü dinin dayanağı pâdişah hazretlerinin nükteden anlayan mübârek tabiatlerine gizli olmaya kı, yeniçeri ocağına yabancı girmesi, 909 (M. 1503) târihindenberi olmuştur. Sebebi bu olmuştur ki;

909 senesinde çok ulu ataları sultan Mehmed han hazretlerinin düğünleri olup, iki ay kadar gece ve gündüz devam edip, etraftan hadsiz ve hesapsız halk toplanmıştı. Halkın kalabalığı o derece arttı ki, birçok adamlar öldü, mâni olmaya çâre olmadı.

Bunun üzerine pâdişâh tarafından tekrar emrolundu. Adı geçen Ferhâd ağa, yine kabul etmeyip, azlounmayı kabul etti. Yerine ağa olan Yusuf ağa "Ağa çırağı" adı ile o tâifeyi²⁴ ocağa sokup, bir bid'at meydana getirdi.

Sonra Aksaraylı - Mehmed efendi adlı yeniçeri kâtibi (Sipâhi oğlu) adı ile bir bid'at de meydana çıkardı. 1030 (M. 1620) târihinde yeniçeri ağası olan Mustafa paşa (Becayış) adı ile bir bid'at daha icad edib, bu yol ile yeniçeri ocağına su koydular. Ocağın parlaklık ve güzelliği gitti. İçlerinde yirür-lükte olan kanun battı. Karmakarışık oldu.

İtâat yok.. Pâdişahıtan korku yok.. İslâm askeri böyle mi olur? Bunlarla yakından meşgul olmak zamanımızda farz-ı ayndır.

Bâki ferman pâdişâhıdır.

REÂYÂ FUKARASI AHVÂLÎ BEYÂNINDADIR

Saâdetlû, devletlû Iskender haşmetlû hâkan hazretlerinin parlak ve nurlu kalplerine gizli olmaya ki: 990 (M. 1582) târihine gelinceye kadar reâyâ fukarâsından her bir nefer başına, kırkar akçe, elişer akçe cizye ve kırkar akçe ev avârızı ve iki koyundan bir akçe koyun vergisi alıp, fazla alınmazdı. Ancak mübâşir olanlar cizyeden ve ev avârızından ikişer ve üçer ve en fazla beşer akçe gulâmiye adı ile para alıp, bundan fazla kimsenin naddi değildi.

gösteri ve ululukla sefer eyledi. Ancak iki kale ve dört palanga alındı. Yaptıkları kötü olan kral ise, islâm memleketleri sınırından otuz kadar kale ve palaga aldı. Hâlâ ellerindedir.

Evvelce Anadolu vilâyetlerinde celâli eşkiyâsı 1004 (M. 1595) târihinde meydana çıkıp, Anadolu, Karaman, Sivas, Maraş, Haleb, Şam, Urfa, Diyar-bekir, Erzurum, Van ve Musul eyâletlerinde olan köy ve kasabaları yağma edip, nice memleketler harab ve yebab oldu. Hattâ eski hükümet merkezi olan Bursa dahi yağmalanıp, nice mahalleleri ateşe yakıldı.

İstanbul'dan karışılırsa hak sâhibi ile lââyık olmayan ayırd edilmez. Ve büyüklerin ve âyânın karışmasından korunulmaz. Hattâ 1011 (M. 1625) târihinde Yemişçi-Hasan Paşa, vezir-i âzam ve Macaristan seferinde serdar, ve Mehmed Paşa İstanbul'da sadrazam kaymakamı iken, sonra 1022 (1613) târihinde Nasuh Paşa vezir-i âzam iken zeâmet ve tımarın sepetlerden çıkarılarak hak sâhiplerine dağıtılması hakkında hatt-ı humâyun çıkınca vezir-i âzam seferde, kaymakam Mehmed Paşa İstanbul'da dağıtmakla, istenilen düzeltme yapılamadı.

İslâm ülkeleri, Peygamberin mucizeleri ile merdler mâdeni, devlet adamı yetistiren verimli bir yerdir. Ama diğer devletler böyle değildir. Bir kere bozulurlarsa on vıladok yerine gelmez. Dahı budağı kırılmış ağaca döner. Hemen ki, pâdişâh tarafından ehemmiyet verilse bu devlet-i âliyye İskender devletine eşit bir devlet olur. Hattâ 1003 (M. 1594) senesinde olan yarıncı kalesi kusatmasında Kırım Hanı olan Gazi-giray Han ki, Cengiz oğulları sülâlesinden abul ve idrak, bilgi ve irfan ile dünyaca meşhur, târih bilir, iz'an sâhibi, namlı bir Han idi, o târihte sâni yüksek ferman ile sefere gelip, ordû-yi Humâyûna yakın gelince vezir-i âzam Sinan Paşa bütün beylerbeyilerini askerleriyle birlikte karşı gönderip, asker dahi mükemmel alay ile karşı vardılar.